quam, scilicet valerent ægritudinem. Unde Salerni-**A** tani invidia ducti, supervenientes in manu forti, titulos destruxerunt, et ædificia mutilaverunt.

**Vers. 15.** — *Audissent fratres.* (RAB.) Christiani Romæ habitantes unde? patet Paulum non primo prædicasse Romanis.

**VERS. 30.** — *Conductu.* Id est in libera custodia per quam conducebatur, vel in sua concione qua contra Judæos disputabat.

**VERS. 31.** — *Sine prohibitione.* (RAB.) Post passionem Domini vigesimo quinto anno, etc., usque ad Petrus et Paulus martyrio coronati sunt.

## EPISTOLA B. PAULI AD ROMANOS.

### ARGUMENTUM.

**Romani sunt** partis Italæ. Hi præventi sunt a falsis apostolis, et sub nomine Domini nostri Jesu Christi in legem et prophetas erant inducti. Hos revocat **Apostolus** ad veram evangelicam fidem, scribens eis a Corintho.

### CAPUT PRIMUM.

**Vers. 1.** — *Paulus.* (BED.) Super Actus apostolicos Paulum anno secundo passionis et resurrectionis Christi ad fidem venisse dicit, etc., usque ad juxta conditum apostolorum ad magisterium gentium est profectus.

(AUG. lib. de Spiritu et liu., c. 7). Non ob aliud hoc nomen elegit, etc., usque ad Sanlus inquietando et tentatio interpretatur.

(AMB.) Porro ex more sanctorum apostolorum illud fecisse perhibetur, qui virtutibus proficiens mutato nomine sunt vocati, ut et ipso nomine essent novi, ut et Cephas et filii tonitru.

(HIER. Com. in Ep. ad Philem.) Paulus a primo spolio quod Ecclesiæ contulit, scilicet a Sergio Paulo proconsule quem apud Cyprum convertit, hoc sibi nomen assumpsit.

**Servus.** Ex servo et humili fecit Deus apostolum et sublimem, ita et vos humiles sitis : *Qui enim se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv.).

(AUC.) Utrumque ponendo, unam Dei hominis personam esse testatur. Alterum pro Judæis, alterum pro gentibus ponit. Christus enim, hoc nomen Judæis est cognitum, quo nomine Dei Filiū designatum vident, et audiunt in lege promissum, quibus etsi alium prædicares, non crederent. Gentibus vero quia in aliquo non legerant, præmittit Salvatorem, id est Jesum. Christus, quamvis non sit proprium, sed nomen sacramenti, sicut propheta et sacerdos, Judæis tamen cognitum recte præponitur : etsi pluribus indita haec nomina, tamen sola figura; hic enim solus verus Rex et Sacerdos.

**Vocatus.** Non a se, sed a Deo; vel vocatus, ab hominibus dictus privilegio nominis. **Apostolus.** Ecce de humili altus. **Segregatus.** A doctrina scribarum et Pharisæorum : hoc contra Judæos; vel, ab aliis apostolis, corpore et non mente unde : **Segregate**

mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos (Act. XIII).

**Evangelium.** (HATM.) Bona annuntiatio est, etc. **Dei.** Non ab homine inventum.

**B** **VERS. 2.** — *Quod ante completionem, nou* ve*nit ut subitum, sed longe ante promissum.* Unde in hoc verbum verum est : *Quia aliis est qui seminat, et aliis qui metit.*

**VERS. 3.** — *Qui factus est ei.* Qui factus secundum carnem, opere sancti Spiritus de virgine, id est natus. Impietati hæreticorum occurritur, qui obtuso corde capitulum hoc intelligentes, Christum tantum hominem accipiunt. Addendo ergo, *secundum carnem*, divinitati suam dignitatē reservavit, in qua Christus Dei Verbum est, per quem facta sunt omnia.

(AUG.) Qui erat, etc., usque ad ut carnalibus congrueret appareret, indutum.

(Id. Expos. in hanc epist.) Christus ergo una persona est geminæ substantiæ : nec tamen Deus et homo pars hujus personæ dici potest : alioquin Filius Dei, antequam formam servi susciperet, non erat totus, et crevit cum homo divinitati ejus accessit.

**VERS. 4.** — *Qui prædestinatus est.* (AUC., Tract. 105 in Joan.) Prædestinata est ista humanæ naturæ tanta et tam celsa et summa subiectio, ut quo at tolleretur, altius non haberet : sicut pro nobis ipsa diuinitas, quoisque se deponeret, humilius non habuit, quam suscepta natura hominis cum infirmitate carnis usque ad mortem crucis.

(AUC., lib. i de Prædest. sanct., c. 15.) Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, etc., usque ad ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in virtute Filius Dei.

**D** **Mortuorum Jesu Christi.** Christi pro ejus vel suorum, proprium nomen pro pronomine posuit more Hebreico, quæ locutio in Scripturis præcipue veteribus est usitatissima, ut : *Fecit Moyses sicut præcepit Dominus Moysi.*

(CHRY.) Hoc est, nou nos hoc virtute nostra præstitimus, quod apostoli simus, neque enim nostris multis sudoribus ac laboribus hanc dignitatem sortiti sunus, sed gratiam invenimus.

**Vers. 5.** — *In omnibus genitibus.* Non solum Judæis, cum quibus (quia sine lege vocati) non debent

ipsius Haymonis Patrologiæ tom. CXVI, CXVII et CXVIII. EDIT.

\* Quidquid ex Haymonis episcopi Halberstatensis in Epistolas Pauli expositione in hac sua expressit Glossa Walafridus, requirat Lector inter opera

sub lege agere. *Pro nomine ejus.* Pro ejus gloria, non nostra sicut vos facitis.

VERS. 6. — *Vocati Jesu Christi.* Id est ab eo, scilicet Jesu Christo. Genitivus pro ablativo more Græco.

VERS. 7. — *Vocatis sanctis.* Non ideo vocati sunt quia sancti, sed ideo sancti effecti quia vocati : et ideo vocati, quia dilecti.

VERS. 8. — *Gratias ago.* Gratias agere est sentire omnia a Deo data esse, et pro eo laudare corde, voce et opere.

*Deo meo.* (AUG., lib. de Oribus.) Non enim vox ista esse potest nisi sanctorum, quorum Deus dicitur, sicut Deus Abraham, Isaac, et Jacob. Cum enim omnium unus sit Deus per naturam, eorum tamen proprie per gratiam esse dicitur, qui merito fidei et iustitiae ejus cultores esse probantur.

*Pro omnibus vobis.* Cum pro aliis, primum pro vobis, de quibus magna utilitas venit per Christum mediatorem, per quem vobis Deus dedit bona omnia.

*Quia fides.* (AMBR.) Congaudet de bono incepto eorum, per quod charitatem erga illos ostendit, et hortatur ad profectum. Hæc autem omnia se agere dicunt, quia multis proficit fides eorum.

VERS. 9. — *Testis.* Quod habetis fidem Domino imputo. Nam habenda oro ab eo; vel exponit quando gratias agat, in orationibus scilicet, quomodo? sine intermissione.

VERS. 11. — *Desidero enim.* Ut quæ verbis suadere non poterat, præsens suaderet virtute miraculorum.

VERS. 12. — *Consolari.* Modo ego sum desolatus, sicut et vos: etsi non sentitis, sed sic, consolaremur.

VERS. 13. — *Fratres.* Quia renati, et aliqui recti; vide supra: *Vocatis sanctis.*

VERS. 14. — *Græcis.* De Judæis tacet, quia magister gentium. *Græcis.* Græcos præponit, quia ab eis omnis philosophia mundana exordium habuit. *Barbaris.* Barbaros dicit, qui sunt quasi exleges, qui scilicet nec Hebræi, nec Græci, nec Latini sunt. Nulli specialius debetur hæc prædicatio. *Debitor,* quia missus ad omnes.

VERS. 16. — *Virtus enim Dei,* etc. Quia signis firmatur incredibilis prædicatio: quod non est in falsis præconibus.

VERS. 17. — *Justitia enim Dei.* (AMBR.) Est quæ gratis justificat impium per fidem sine operibus legis, etc., usque ad qui negant hunc esse Christum quem promisit Deus. *Revelatur.* (AUG.) Aggreditur gentiles secundum priorem statum, etc., usque ad quod inflati per se in idola ceciderunt. *Ex fide,* etc., (AMBR.) Dei promittentis, in fidem hominis qui credit ei, etc., usque ad in fidem rerum et speciei.

(AUG.) Fides est qua creduntur ea quæ non videntur, etc., usque ad in fidem rerum, qua credita obtinebimus.

*Sicut scriptum est.* In Abacuc (cap. ii) ita est:

A *Justus autem ex sua fide vivet.* Sed hoc et talia plura testimonia quæ ponit, ab Hebraicæ veritatis translatione, qua nunc utimur, videntur discordare: quia aliquando sumit a LXX interpretibus, aliquando sicut loquens eodem spiritu quo prophetæ sensum sumit tantummodo, suis utens verbis suaque dispositione.

VERS. 18. — *Super omnem impietatem.* Impietas est in Deum peccasse, iniqutias in homines; vel impius, infidelis sicut idololatra: iniqus, qui pravitate operis ab æquitate discordat. *Eorum qui veritatem.* Quasi dicat: Cur eis ira de impietate, cum non cognoverint Deum? Ad quod respondet: Poterant quidem cognoscere, sed ipsi nolunt, malentes morari in justitia in sua voluptate. *Veritatem Dei detinent.*

B Quia, ut dicitur, quod est de Deo noscibile est in illis; quasi dicat: in se habent unde noscant, scilicet naturalem rationem. *In injustitia detinent.* Bonum est quod tenent, sed malum est ubi tenent; veritatem enim tenent, sed in iniqutate. Invenisti Deum? invenisti veritatem, et ipsum detinens in injustitia; etiam quod per Dei opera cognovisti, per hominis opera perdidisti.

VERS. 19. — *Notum est Dei.* (GREG., lib. x Moral., c. 4.) Notum est quod ex hujus mundi dispositione et naturali ordine assequi possumus. gnotum vero Dei, quod omnem latet creaturam: ut ratio substantiæ ejus vel naturæ, et mysterium humanæ liberationis.

C *Manifestum est in illis.* (AUG.) Quia non solum ratio naturalis ad hoc profuit, sed et Deus quotidie adjuvit, ne sola natura sufficere videretur.

VERS. 20. — *A creatura.* (GREG., lib. xxix Moral., c. 8.) Ab homine per excellentiam, quia excellit inter alias creaturas, vel propter convenientiam quam habet cum omnibus creaturis: est enim localiter in loco cum corporibus, sentit cum animalibus, intellegit cum angelis, unde: *Prædictate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi).

*Cum cognovissent,* etc. (AUG., Serm. LV de Verb. Dom.) Viderunt quo veniendum esset, etc., usque ad quod enim Deus dederat gratis, tulit ingratias.

D VERS. 21. — *Obscuratum.* (AMBR.) Nebula enim erroris texit cor illorum, quia cum Creatorem ex iis quæ fecit pulchra, amplius honorificare debuerint, obtusi sunt, relicto illo.

VERS. 22. — *Stulti facti sunt.* Ecce quomodo obscuratum est cor, quod est vindicta: sapientes in naturis rerum, stulti in Deo.

VERS. 23. — *Et mutaverunt.* (AUG., epist. cxix, c. 6, ad Januarium.) Hic damnat simulacula impiorum. Alii terram, alii solem et hujusmodi venerabantur.

*In similitudinem imaginis.* Exaggerat stultitiam ad cumulum hebetudinis ostendendum.

*Hominis et volucrum,* etc. Mos fuit ab antiquo Romanis adorare simulacula hominum, ut Romuli, Jovis, et aliorum, maxime ab adventu Ænææ in Italiæ. Volucrum autem et quadrupedum et ser-

pentium, ex quo Alexandria ab Augusto victa est et A tia quod ratio probabat : vel quia putaverunt Deum nescire et negligere mala. *Tradidit*, etc.

(AMBR.) Primi enim Babylonii Deum vocaverunt figmentum Belis, etc., usque ad et volucres quia coracina sacra habent pagani.

(AUG., lib. vii de Civit. Dei, c. 33.) Per hanc (Christi) religionem unam et veram, potuit aperiri deos gentium esse immundissimos dæmones sub defunctarum occasionibus animarum vel creaturærum specie mundanarum, deos se putari cupientes.

VERS. 24. — *Tradidit*, etc. (AUG., lib. de Grat. et libero arbit., c. 21.) Manifestum est Deum operari in cordibus hominum, ad inclinandas eorum voluntates, sive ad bona, pro misericordia sua, sive ad mala pro meritis eorum, judicio utique suo aliquando occulto, aliquando aperto, semper autem justo.

*Affiant.* (GREG., Homil. 11 in Ezech.) Peccatum quod poenitentiae lamento non diluitur, etc., usque ad Deus permittit ut cæcata mens etiam in alia laetatur.

VERS. 25. — *Quia commutaverunt.* Exsequitur latius per partes culpani et pœnam, ut comparet. *Quia commutaverunt.* Ostendit per partes mutasse gloriam Dei, scilicet quod Deum putaverunt, qui non erat, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori. Et exsequitur partes immunditiae, quod feminæ in feminas, masculi in masculos : in quibus comparat pœnam culpæ, ut sicut contra naturam creantem peccaverunt, ita in natura propria punirentur, unde concludit : *Ei mercedem.*

*Commutaverunt veritatem.* (AMBR.) Nomen Dei qui est verus, dederunt his qui non sunt dii.

(AUG.) Veritas creaturæ a Deo est, sed non Deus, quam illi in mendacium converterunt, creaturas tanquam Creatorem colentes.

*Et coluerunt*, etc. Sed ne dicant, non colo simulacra, sed res eorum, ut solem, addit : *Et servierunt creaturæ.* Hic damnat quæ in simulacris intelligebant. Amen. Quasi dicat : Verum est, quod Deo vero benedictio est in sæcula : diis autem gentium ad tempus impietas dat honorem. Ideo quod illi dicunt, est falsitas.

VERS. 26. — *Passiones.* Id est voluptates quæ, etsi delectent, sunt passiones tamen, naturæ non nominandæ.

*Naturalem usum.* (AUG., lib. iii cont. Jul. Pelag., c. 20.) Putas Julianæ Apostolum ex hoc laudasse libidinem, etc., usque ad contra naturam est et flagitosum.

VERS. 27. — *Et mercedem*, etc. (AUG.) Sed istas pœnas pauci vident, etc., usque ad peccata sunt et pœnae. Oportuit. Hic causa propter quam traditi sunt, sine ulla ambiguitate monstratur.

VERS. 28. — *Et sicut*, etc. Item quia nondum resipiscunt, in alia cadunt pro eadem culpa. Per *sicut*, pœnam peccato assimilat, quod sicut peccaverunt in sensu Dei, sic puniti sunt in proprio sensu. *Non probaverunt.* Quia non noverunt Deum habere in noti-

tia quod ratio probabat : vel quia putaverunt Deum nescire et negligere mala. *Tradidit*, etc.

VERS. 29. — *Omni iniquitate.* Enumerat partes, ut apertius accuset malitiam, quando quis damnum molitur alicui. Nequitia est temeritas quando audet quod nequit, vel intemperantia sui. Contentio est impugnatio veritatis per confidentiam clamoris. Malignitas est mala voluntas, cum ultra non potest vel de beneficiis gratiam non referre. *Detractores* : qui aliorum bona negant, vel invertunt.

*Deo odibiles.* Ne levis putetur susurratio vel detracatio, quia in verbis sunt, addit de eis : *Deo odibiles*, ut intelligent se per solam susurrationem et detractionem æternam incurrire posse damnationem. *Elatos.* Elati sunt qui nolunt pati priorem, vel parem.

B VERS. 31. — *Incompositos.* Incompositio corporis indicat qualitatem mentis.

VERS. 32. — *Digni sunt morte.* Ne putentur his tantum pœnis affligi quibus delectantur, addit ultimam, mortem æternam. Qui *consentient facientibus*, etc. Consentire est tacere, cum possis arguere ; vel errorem fovere.

## CAPUT II.

VERS. 1. — *Propter quod*, etc. Hoc communiter de gentibus et Judæis. Judæus judicabat gentilem, propter priorem statum : gentilis Judæum : uterque homo, non spiritus. Si Judæus judicat gentilem de idolatria, et ipsi idololatræ. Si gentilis Judæum de legis prævaricatione, et ipse prævaricator naturalis legis.

C *Inexcusabilis.* Quia tu ipse testis es damnationis tuæ, dum alium judicas : quare hoc ? quia eadem agis. Qui judicas. In quo ostendit se esse quod non est, id est justum. *Eadem enim agis.* Inanem excusationem gentium et Judæorum sua auctoritate destruit Apostolus : posset enim excusationem peccati sui dicere Judæus : Etsi agam eadem, tamen me Judæum defendit genus et lex, me gentilem ignorantia. Contra Apostolus, *Qui judicas*, etc.

(THEOD.) Est autem manifestum iis qui sapiunt, quod qui se inique gerunt, divina sententia puniuntur.

VERS. 3. — *Existimas autem.* Communiter legitur hoc capitulum contra Judæos et gentiles ; potest tamen et specialiter legi contra superciliosum quemlibet Ecclesiæ prælatum. *Quia tu effugies.* Peccas, dum tibi impunitatem promitis, gravius : quia contemptis bonum Dei, et ignoras te contempnere, et hoc facis ? Increpatio, quasi diceret : Mirum est.

D VERS. 4. — *An divitias bonitatis.* (AMBR.) Copiosa est bonitas quæ multa et multis, etc., usque ad sed ad impunitatem vertit.

VERS. 5. — *Secundum autem.* Sunt enim quidam quibus mala quæ agunt displicant, et ducti poenitentia cordis, quatenus eis datur ex eis exire, laborant : de quibus hic non loquitur. Sunt alii quibus placent mala, et de misericordia Dei nimis præsumentes in eis pertinaciter perdurant, in quo illius ostendunt patientiam, et suam cumulant sarcinam deterius peç-

cando. Sunt et alii quibus displicent quidem mala, A sed quoniam gravia esse intelligunt, putant sibi jam non posse ignosciri, sicut ille qui dixit: *Major est iniqitas mea* (*Gen. iv.*, etc.). Illi ergo nimia spe Deum non justum autumant: isti vero desperatione Deum non bonum aestimant. Ex utroque ergo periclitabuntur, et sperando et desperando, contrariis rebus et contrariis affectionibus laborantes, peribunt.

*Justi iudicij.* (*Cypr.*) Justum iudicium Dei dixit esse, etc., usque ad non potest poenitentia prodesse peccanti.

**VERS. 6.** — *Qui reddet unicuique.* Qui modo illis quos liberat, non reddit, quoniam erga iniquos modo larga est ejus bonitas. In futuro autem reddet mala pro malis, quoniam justus: bona pro malis, quoniam bonus et justus. Tantum mala pro bonis non reddit, quoniam injustus non est.

(*GREG.*) Ad justitiam pertinet, ut nunquam supplicio careant, quorum mens, etc., usque ad aeternam liter puniri hominem.

**VERS. 8.** — *Indignatio.* Ne videatur irasci, et non vindicare: unde tribulatio et angustia.

**VERS. 9.** — *Tribulatio et angustia.* Interim in anima sola ante iudicium, post iudicium autem ira et indignatio. *In omnem.* Quod supra indefinite, ibi: *His autem qui*, hic universaliter, ut includat Judaeum et gentilem. *Animam* dicit, quia de incredulo agit anima, pro cuius persidia arctabitur spirituali poena.

*Judei primum.* (*AMBR.*) Judaeum semper anteponit: quia sicut credens honorificentior est propter Abraham, ita diffidens pejus tractandus est, quia promissa patribus refutavit.

**VERS. 11.** — *Non est enim*, etc. Coequat Judaeum et gentilem in poena et gloria: quia Deus iudicat non secundum personas, sed secundum merita: quia utrosque secundum modum peccati damnat.

(*AMBR.*) Prerogativam generis non sequitur Deus ut suscipiat, causa patrum, dissidentem, vel abjiciat a se, propter indignantatem parentum, credentem, sed unumquemque proprio merito aut remunerat, aut condemnat.

**VERS. 12.** — *Sine lege.* (*AUG.*) Ideo Apostolus gentiles sine lege dixit, quia Moysi legem scriptam non acceperant, quam se accepisse gloriantur Judei.

*In lege.* (*Id.*) Qui neverunt divina mandata, auferunt ab eis excusatio, etc., usque ad vel additamento propriae voluntatis.

*Judicabuntur.* Non ut quasi per ignem salvi sunt, ut quidam dicunt, sed prorsus peribunt. Dicit enim Christus quod tolerabilius erit Sodomae in iudicio, quam Judaeis in Christum non credentibus. Et item dicit quod excusationem non habebunt de peccato infidelitatis, quia venit et locutus est eis: de quo habent excusationem illi, quibus nec per se nec per suos locutus est, qui tamen non effugient damnationem: quia qui sine lege, etc. Leviora tamen passuri, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur.

**VERS. 13.** — *Non enim auditores.* Nonne sola lex salvat? Non, quia non facit justos, et hoc est: Non

A enim pro auditu, sed factores quicunque, quod quidem est per gratiam. Sed factores, id est, qui credunt in Christum, quem lex promisit, quicunque sint, quod non est nisi per gratiam.

(*AUG.*, lib. *de Spir. et lit.*, c. 26.) *Factores legis justificabuntur*, id est, justi deputabuntur, vel justi sicut non qui ante erant factores justificabuntur, quia etiam gentes.

**VERS. 14.** — *Cum enim*, etc. Supra dixerat gentilium damnari, si male operaretur; salvari, si bene: sed cum legem non habeat, quasi nesciat quid sit bonum quidve malum, videtur sibi neutrum debere imputari. Contra Apostolus: Etsi non habeat scriptam legem, habet tamen naturalem: qua intelligit et sibi conscientius est quid sit bonum et quid sit malum, vitium quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia. Non enim usque adeo in humana anima imago terrenorum affectuum labore detrita est, ut nulla in ea lineamenta remanserint. Non omnino delotum est quod ibi per imaginem Dei, cum homo crearetur, impressum est. Proinde vitio sanato per gratiam, naturaliter sicut ea quae legis sunt. Non quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura: qua gratia in interiori homine renovato lex justitiae rescribitur, quam deleverat culpa.

**VERS. 15.** — *Opus legis.* Est fides, quam ultro habent in cordibus, id est, intimo affectu, ubi fides per dilectionem operatur.

**VERS. 17.** — *Si autem tu*, etc. Hic Judaeos aggreditur, gravius accusans eos de peccatis, eo quod plura haberent auxilia.

**VERS. 19.** — *Ducem esse.* Cæcos et in tenebris existentes dicit gentiles, qui et ratione privati cæci sunt; et si quid sciunt, tamen in tenebris sunt.

**VERS. 20.** — *Habentem formam.* Ut aliis exemplum scientiae legis sis et veritatis. Quidam enim scientiam et intellectum alicujus libri habent et ita sentiunt sicut auctor ipse sensit, non tamen habent inde veritatem: quia nesciunt quomodo sit verum, nec etiam esse verum: sed Judæus jactat se habere sensum legis, et scire verum esse sensum illum legis, ita ut aliis scire volentibus sit exemplar.

**VERS. 24.** — *Nomen enim Dei.* Inter gentes blasphematur nomen Dei per Judaeos: quia credentibus Judæi suadere nitebantur Christum non esse Deum dicendum. Vel quia olim gentes non animadvertebant Judaeos sibi traditos pro noxis suis, sed idolis suis dabant gloriam de victoria sua, quasi Judæorum Deum vicissent in Judæis.

**VERS. 25.** — *Circumcisio quidem.* Ostendit supra legem non juvare eos, modo circumcisonem non juvare ad obtinendam justitiam. *Prodest*, si legem, etc. Quia obediendo Deo, signum facit veritatis, dum populus rufus sub timore Dei custoditur.

*Prodest.* Quæritur quomodo hic dicit circumcisio nem prodesse, cum in sequentibus dicat: Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit? Respondeatur: Secundum statum diversorum temporum hoc

vult intelligi. Nam secundum statum veteris legis olim profuit circumcisio, sed non profuit ad salutem sine spirituali legis observantia, de quo hic. Modo autem, scilicet tempore gratiae, postquam exhibita est veritas, non modo non prodest, sed etiam obest, de quo in sequentibus.

VERS. 26. — *Nonne.* Gentilis comparatione sui te, o Judæe, damnabilem ostendit, qui non per naturam, neque per circumcisionem, sed per legem novisti, quod ille per naturam, id est Christum?

VERS. 27. — *Judicabit,* etc. (ORIG.) *In carne est circumcision.* Circumcidere est ex genitali membro, etc., usque ad in quibus non carnis circumcision, sed legis observatio est.

VERS. 28. — *Non enim.* Quasi : bene potest fieri Judæus gentilis, et gentilis Judæus, sicut dictum est. *Judæus.* Interpretatur *confitens* : qui enim vere credit et recte constitetur, vere est Judæus.

VERS. 29. — *Circumcisio cordis.* (ORIG.) Est quæ purificat animam, et vitiorum maculas abscedunt.

*Cuius laus.* (AMBR.) Laudat Deus credentem, etc., usque ad quod coram hominibus apparebat in opere.

*Non ex hominibus.* (AUG.) Circumcisionem autem cordis dicit, puram scilicet ab omni illicita concupiscentia voluntatem : quod non sit litera docente et minante, sed spiritu adjuvante atque sanante.

### CAPUT III.

VERS. 1. — *Quid ergo amplius.* Objicit sibi quod videt posse objici, ut solvat. Quandoquidem Judæus sit gentilis, et e converso. Ergo quid est plus Judæo, qui dicitur populus peculiaris Dei, quam gentili qui dicitur canis immundus? aut quid consecutus est de circumcisione? Ad hoc respondet : Vahit quidem olim, sed non ideo digniores sunt in fide, et hoc est : Multum est plus Judæo secundum priorem statum, quam gentili, et hoc per omnem modum. Omnis modus est vel in administratione temporalium, vel reservatione spiritualium in quo utroque multa Judæis Deus fecit, quæ non gentibus : et ita secundum priorem statum digniores fuerunt.

VERS. 2. — *Primum quidem,* etc. Quasi : Ut alia minora de temporalibus pretermittam, hoc primum et præcipuum pono, quia eloquia Domini, id est lex et prophetæ, eis ut amicis sunt credita : per quæ intellegenter futuram redemptionem. Sed dico : Non ideo plus factum est eis quia non crediderunt eloquiis, ut Christum promissum reciperent quidam eorum. Ad quod respondetur : Non ideo tamen iniunximus profuit credentibus, et hoc est : Nam etsi quidam non crediderunt, non ideo tamen fides evanescat est.

VERS. 3. — *Nunquid incredulitas.* (AMBR.) Non, inquit, quia aliqui credere noluerunt, præjudicabatur cæteris Judæis, ne digni dicantur accipere quod Deus promisit fidelibus, quippe cum sic facta sit promissio ut credentibus proficeret.

*Fidem.* (ORIG.) Eam intelligimus quam habet Deus cum his quibus credit eloquia sua, vel eam qua quidam credunt Deo.

A VERS. 4. — *Omnis autem.* Hoc addit, ut appareat promissionem Dei factam esse et completam, non propter aliquam hominis dignitatem, sed propter misericordiam : ut gratia detur indignis, et commendabilior sit gratia. Deus autem dicitur verax, id est invariabilis, tam in essentia quam in promissione. Homo mendax, id est nec verum esse habens naturæ, et per peccata defluens.

*Omnis homo mendax.* Qui negat Deum implesse promissa : hoc maxiime Judæus, quem vincit Deus, cum dat promissa.

B *Omnis homo.* Etiam Judæus, ne dignior videatur in novo statu quam gentilis.

VERS. 5. — *Si autem iniquitas.* Dixit quod Deus verax et omnis homo mendax, et quod indignis dat bona, in quo commendabilior appetit ejus justitia et gratia : unde carnis dicens Deum ut malis, quasi instrumento ad gloriam suam, eo rem dedit, ut dicat iniquum Deum qui punit peccata quæ sibi prosunt. Quod removet, dicens :

*Nunquid iniquus.* Deus verax et homo mendax. Si autem hoc est, et ita iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid sequi videtur? Quod Deus iniquus est. Sed nunquid iniquus Deus qui infert mala?

VERS. 7. — *Si enim veritas.* Interjecta remotione iniquitatis Dei reddit Apostolus ad probationem earum nitentis probare quod Deus sit iniquus si punxit malos, quia si inde gloriosior : quid etiam nunc et non solum in futuro judicor quasi peccator, quod non sum? Vel : *Adhuc,* id est post conversionem postquam dedit dona indigno. Nam cum ante male mererer ex meis, non erat gloriosior : ac si diceret : Quod ante remissionem videri poterat, post videri non debet, scilicet quod ego peccator judicandus sim, quasi dicat : Certum est quod dimittendi veritas non abusdasset in gloriam nisi peccassem.

VERS. 8. — *Et non sicut.* Quasi : Et si istud es quod veritas Dei in peccato abundet, cur non facimus mala ut veniant bona, sicut imponitur nobis hoc sentire (quod est blasphemia) et etiam prædicare occasione hujusmodi verborum : ubi abundavit delictum, superabundavit gratia?

D *Vel : Proprius jungatur* cum præcedenti littera quæma ante. Quasi : Quomodo judicabit Deus? Quasi : Non recte, quia nec modo juste judicaret me quasi peccatorem, quod non sum, et vere non.

VERS. 9. — *Quid ergo.* Quasi : Plus fecit Judæo in priore statu ; et, quia bona eis implevit non ex aliquo eorum merito. *Quid igitur & præcellimus eos?* Vero, cum omnis homo sit mendax ; ergo non præcellimus nos Judæi gentiles in hoc statu gratiae, quamvis præcellentiores in priori statu fuerimus per omnem modum.

*Nequaquam.* Quia non est personarum acceptio apud Deum, sed in omni gente qui timet Deum acceptus est illi (Act. x).

E VERS. 11. — *Non est requirens.* Ex operibus portant querere et invenire quod Christus erat Deus.

**VERS. 12.** — *Omnes declinaverunt*, etc. Non totam penitus plebem significat, sed alteram partem plebis. Semper enim duo populi sunt in una plebe: unde Jeremias: *Tunc omnes insurrexerunt in prophetam Domini, volentes eum occidere*. Et subjecit: *Omnis autem populus non permisit illos* (*Jer. xxxviii*). Omnes dixit insurrexisse, id est malos; omnem populum non permisso, scilicet bonos.

*Non est usque ad unum*. Christus enim tantum facit bonum in se et in suis.

**VERS. 15.** — *Veloces pedes eorum*. De quibus Dominus: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas* (*Matth. xxiii*). Et item: *Generatio mala et adultera* (*Ibid. xvi*). Et de quibus Isaías: *Væ genti peccatrici, semini nequam* (*Isa. 1*), etc.

**VERS. 16.** — *Contritio*. Talia faciunt, unde contenantur in hoc sèculo, per Titum et Vespasianum, et in futuro erunt infelices, puniti in anima et corpore.

**VERS. 19.** — *In lege*. Lex aliquando appellatur generaliter Vetus Testamentum, ut ibi: *Aperuit Dominus discipulis sensum, ut intelligerent de eo quæ scripta erant in lege et prophetis et psalmis* (*Luc. xxiv; Joan. x; Psal. LXXXI*). Nonnunquam psalmi lex vocantur. Sicut Dominus ait: *In lege vestra scriptum est. Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes*. Et alibi: *Ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis* (*Joan. xv; Psal. xxxiv*). *Ut omne os obstruatur*, etiam Juðæorum a sua gloria jactantium se pro meritis suis ad fidem venisse; vel ita obstruatur os Judæorum, sicut superius gentilium qui de bona natura se jactabant.

**VERS. 20.** — *Quia ex operibus*. Sicut abstulit gloriam de circuncisione, ita et de cæferis operibus legis vult facere. Et est nova sententia, quamvis jungatur præcedentibus per: *Quia ex operibus legis*, etc. Opera legis dicuntur quæ in lege instituta et terminata sunt, ut erant cæmeritalia et figurativa, quæ nunquam valuerunt conscientiam mundare, etiamsi cum charitate et devotione fierent, quia non fuerunt instituta in justificationem, sed in futurorum significationem et peccati infirmitatis ostensionem, quia lex non venit peccata tollere, sed ostendere et punire.

*Non justificabitur omnis caro*, etc. Secundum cæmeritalia intellige, non moralia, quæ utique justificant et in Evangelio consummantur.

*Coram illo*. Qui intima videt, scilicet utrum ex amore justitiae quid agatur, vel timore poenæ, quod non vident homines. *Per legem enim*. Hic incipit de lege, ut ostendat justitiam non esse ex ea. *Per legem enim cognitio peccati*. Hoc dicit, non quod prius peccata nescirentur, sed quod omnia non impune futura essent apud Deum cognita sunt per legem. Quædam peccata ante legem cognoscabantur, ut cum apud Pharaonem Joseph accusatus de crimine adulterii missus fuit in carcerem. Et fratres ejus dixerunt:

**A** *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum* (*Gen. xxxix*). Quædam autem cognita sunt per legem quæ ante ignorabantur, ut concupiscentia et originale peccatum. Quædam etiam graviora per legem cognita sunt quam ante putabantur.

**VERS. 21.** — *Testificatu*, etc. Quia lex eam mutus sacramentis figuravit, eo ipso perhibet testimonium justitiae Dei, quia in ea nemo justificatur. Prophetæ perhibent testimonium, id prænuntiando uod Christi implevit adventus.

**VERS. 22.** — *Justitia autem*, etc. Non qua ipse justus est essentialiter, sed qua induit impium: quando misericorditer de infidelis facit fidem. Idcirco autem Dei justitia dicitur quæ magis proprie videtur dici misericordia, quia de promissione originem habet: et cum promissum Dei redditur, justitia Dei dicitur. Justitia enim est quia exsolutum est quod promissum est, et cum suscipit confugientes ad se justitia Dei dicitur quia non suspicere iniquitas est.

**VERS. 23.** — *Egent gloria*, id est, indulgentia et venia peccatorum.

**C** **VERS. 24.** — *Justificati gratis*. Non per legem, non per propriam voluntatem, sed per gratiam Christi, non tamen quod sine nostra voluntate fiat. Sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem: ut sanet gratia voluntatem, et sanata voluntas impletat legem, non constituta sub lege nec indigens lege. *Gratis*, id est nullis operum præcedentibus meritis, alioqui gratia jam non est gratia, quandoquidem ideo datur non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus.

**D** **VERS. 25.** — *Proposuit Deus*, etc. Ad hoc ut ostenderet se veracem in promissis, quæ ostensio necessaria fuit, non solum pro remissione præsentium, sed et eorum quæ præcesserunt in sustentatione Dei, Deo scilicet paciente et non puniente, tum ut ostenderet in hoc tempore Christi quod nullo alio tempore fieri potuit, ut sit justus et justificans eum qui ex fide est Jesu. *Fidem in sanguine*, id est, fidem passionis, vel per fidem et per passionem: neutrum enim sine altero valet. *Propter remissionem*. Duplex effectus remissionis est, scilicet carere poena et frui gloria. Primum habuerunt ante Christi mortem justi, quia poenam actualem non sentiebant. Sed post Christi mortem data est eis gloria divinæ visionis, a qua differebantur Deo sustentante eorum delicta.

**VERS. 26.** — *In sustentatione*. Patienter sustinuit Deus peccata eorum qui fuerunt ante legem, et sub lege: non punivit, neque remisit. ita ut gloriam haberent, donec venit qui delicta tam præcedentium, quam subsequentium pretio sui sanguinis absolveret.

**VERS. 27.** — *Exclusa est*. Sive glorificationem dixerit laudabilem quæ in Domino est, eamque exclusam scilicet non ut abscederet, pulsam, sed ut emineret, expressam. Unde et exclusores dicuntur artifices argentarii; unde Psalmista: *Ut excludantur si qui probati sunt* (*Psal. LXVII*), etc. Sive glorificationem

vitiōsam commemorare voluerit, eam per legem fidēi dicit exclusam, id est ejectam et abjectam, quia per legem fidēi quisque cognoscit, si quid bene vivit, Dei gratia se habere.

VERS. 28. — *Justificari hominem.* Non quin credens post per dilectionem non debeat operari, ut et Abraham filium immolare voluit. Sequuntur enim opera justificatum, non praecedunt justificandum, sed sola fide sine operibus praevidentibus homo fit justus, ut non magis sint justi, qui opera legis timore fecerant, cum fides per dilectionem operetur in corde, etiam si foris non exit in opere. Unde et non meritis priorum operum ad justitiam fidēi venitur, in quo Iudei se præferebant. Bona enim opera quæ dicuntur ante fidem, inania sunt, ita ut videantur esse magnæ vires, et cursus celerrimus præter viam. Ubi fides non erat, bonum opus non erat. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit. *Sine operibus.* Prævidentibus, non sequentibus, sine quibus est inanis fides, ut Jacobus ait : *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii*) ; et ipse Paulus : *Si habuero omnem fidem* (*I Cor. xiii*), etc.

*Per fidem.* (Aug., *Ench.*, c. 107). Ipsa est fides Christi quam commendat Apostolus quæ per dilectionem operatur.

VERS. 31. — *Absit.* Lex enim non destruitur, cum impleta secundum spiritum, cessat secundum littoram. *Statuimus.* Quia ostendimus completum quod lex dicit, vel statuimus, id est firmamus, quia hæc gratia fidei est, qua lex impletur, lex quæ sine fide infirma esset. Legis enim status firmatur, quia mystica et cærimonialia spiritualiter implentur, et quod minus in moralibus pertinebat, in Evangelio additur. et quod lex venturum promittebat, fides Evangelii advenisse testatur. Mystica ergo et prominentia, in Evangelio impleta sunt secundum spiritualem intelligentiam, littera autem occidens tollitur.

#### CAPUT IV.

VERS. 4. — *Secundum carnem.* Id est ex operibus legis. Quasi dicat : Dicemus quod fuit justus ex eis ? non, quia si ex carnali observatione est justus, habet gloriam æternam quæ ex justitia sequitur : sed a se habet eam, non a Deo. Vel, hæc justificatio est in opinione hominum, et non apud Deum. Ad Deum autem habet gloriam : non ergo ex operibus justificatus est. Si ergo non ex operibus justificatus est, unde justificatus est? Sequitur et dicit unde, etc.

VERS. 3. — *Credidit.* Credere, sufficiens causa fuit ei justitiae, et est aliis, sed tamen qui habet tempus operandi, ei non dabitur merces secundum gratiam tantum, sed secundum debitum operationis sue ; sed ei qui non habet tempus operandi, si credit, sola fides sufficit ad justitiam, et ita ad salutem secundum gratiam propositam omnibus, vel secundum quod Deus legem ante posuit.

VERS. 4. — *Ei autem*, etc. Quasi dicat : Abraham est justus ex fide : sed ei qui operatur illa carnalia,

A vel aliqua bona ut gratiam mereatur, si merces est ei, non est ex gratia, sed ex meriti sui debito. Illi vero qui non facit hæc carnalia vel aliqua bona, sed tantum credit, fides sufficit ad justitiam, et ita attribuit aliis quod dixit Abraham, scilicet quod si est justus ex operibus, habet gloriam, sed non apud Deum, et ideo ex fide.

*Secundum gratiam.* Si gratia est, gratis datur seu gratis constat. Nihil boni fecisti, et datur tibi remissio peccatorum. Attenduntur opera tua et inveniuntur omnia mala.

*Sed secundum debitum.* (Aug.) Non tibi blandiaris de meritis, etc., usque ad ipsius dono et largitione faciamus.

VERS. 5. — *Credenti autem*, etc. Non dicit ei. B Credit enim illi qui credit vera esse quæ ille loquitur, quod et mali faciunt. Credere illum est credere quod ille sit Deus, quod et diaboli faciunt. Sed credere in eum, est illum credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et ejus ueinbris incorporari.

*Secundum propositum.* Quasi dicat : Sine operibus prævidentibus justificatur impius, et hoc secundum propositum gratiæ Dei, id est, secundum gratiam Dei propositam omnibus creditibus, vel secundum quod Deus longe ante posuit.

VERS. 7. — *Remissa.* Remittere, tegere, non imputare, ejusdem rationis et sensus sunt verba. *Iniquitates.* Intelligitur per iniquitates originale peccatum, scilicet somes peccati, qui dicitur concupiscentia, vel concupiscibilitas, sive lex membrorum, sive languor naturæ et aliis nominibus. Et illa ante baptismum culpa est et pena, post baptismum autem pena et non culpa, quæ parvulum habilem concupiscere, sed, non concupiscere, facit : adulsum vero etiam concupiscere, quæ quidem in baptismo remittitur et transit secundum reatu, sed remanet secundum actum. Originale autem dicitur, quia ex vitiōsa originis nostræ conditione trahitur, et quia ex vitiōsa lege concipiendi ex peccato primi hominis accidenti concepti sumus, id est, carnis concupiscentia, ideo peccati rei sumus quod originale dicitur.

D *Tecta sunt peccata.* (Aug.) Non sic intelligatis quod dixit : peccata cooperata sunt, quasi ibi sint et vivant. Tecta ergo dixit, ut non viderentur, Dei autem videre peccatum, punire est.

VERS. 9. — *In circumcisione*, id est, tempore circumcisionis reputata est fides Abrahæ ad justitiam.

VERS. 10. — *Sed in præputio*, id est, tempore præputii.

VERS. 13. — *Non enim per legem promissio.* Promissiones aliae sunt factæ Christo quam Abrahæ. Abrahæ enim factæ sunt ita, ut qui eum ita imitarentur, a Christo benedicentur, Christo autem non sic, sed ita ut non tantum esset exemplar et forma institutionis morum et operum, sed quod benediceret benedictione æterna imitantibus eum. *Semini ejus.*

**I**d est credentibus omnibus qui sunt semen Abrahæ, non carne, sed imitatione. Vel Christo cui facta dicitur promissio, quia in eo implenda erat.

**V**ERS. 14. — *Si enim*, etc. Quasi dicat : Vere Abraham non est hæres mundi per legem : quia filii ejus per legem, non sunt ii qui filii dicuntur hæredes, scilicet quod ipse habet possidentes. Nam si hoc esset, hæc inconvenientia inde sequerentur : Quod fides esset frustrata, qua constat justum fuisse Abraham, quod promissio esset abolita, id est inexpleta, ut nulli sint hæredes : lex enim nullos facit hæredes, nam potius iram operatur, ita prævaricationem ; nam ex ea est prævaricatio, quia sine ea non est. Ideo quia si ex lege ista sequerentur : tunc ex fide sunt hæredes, et sic est firma promissio.

**V**ERS. 15. — *Lex iram operatur*. Ut reos ficeret delinquentes, non efficiunt causa, sed non adjuvantem gratia, vel reos ficeret temporalibus poenis iram operaretur, quia prævaricationem, quod qualiter sit, aperit, dicens :

*Ubi enim*, etc. (ORIG.) Ostendit quod prævaricatio esse non possit nisi lex fuerit ; non tamen si lex sit, omni genere prævaricatio erit : potest enim fieri ut sit lex, et prævaricatio non sit, at non e converso.

*Nec prævaricatio*. Non alt : Non est iniquitas. Omnis enim legem præteriens iniqutus, sed non e contra. Qui enim legem non acceperunt, iniqui dici possunt, prævaricatores autem dici non possunt.

**V**ERS. 16. — *Non ei qui ex lege*. Quia hic talis a gratia excidit, et ideo causa fidei a lege recessendum est, ut firma sit promissio : lex enim sine gratia promissionis non solum non auferit, verum etiam auget peccatum.

**V**ERS. 18. — *Qui contra spem*. Incipit commendare fidem Abrahæ, ut imitemur eum qui per fidem justitiam et talem promissionem accepit.

*Sic erit semen*, etc. Scilicet quoniam Abraham Deum prius trinum et unum cognovit, et per hoc fidei meritum, omnium peccatorum remissionem adeptus est. Post justitiam vero, ut multarum pater fieret gentium, a Deo promissionem accepit. Deinde facta fuit sibi rursus promissio quod ita fieret semen suum sicut stellæ, etc.

**V**ERS. 19. — *Non est infirmatus*. Aliqui ratione mundi inflati, Deum neglexerint : ideo quæ mundo sunt impossibilia, Deus fecit, ut per hæc credentes, salvarentur.

**V**ERS. 20. — *In reprobatione*. Isaac contra naturam humanæ generationis promissus, in signum fuit Dei Filium contra humanam naturam nasciturum ex homine : filiosque hominum per spiritum regenerationis ex peccatoribus filios Dei, ex mortaliibus immortales generandos.

**V**ERS. 24. — *In eum qui suscitarit Jesum*, etc. Sermonem de Domino apte aggressus est, et ait, non propter peccata sua mortuus est, nam hoc modo non debuisset resurgere, sicuti neque quispiam ante illum, sed propter peccata nostra, ut nos ab eis liberaret. Quemadmodum et Abraham ac Saræ ma-

A tricem senectute ac sterilitate jam emortuos vitæ restituit, filiorumque procreationi.

**V**ERS. 25. — *Qui traditus*. Mors Christi sola interitum veteris vitæ signat, et in sola resurrectione nova vita significatur, quæ a justificatione incipit, et in immortalitate perficietur.

## CAPUT V.

**V**ERS. 1. — *Ex fide*. Superius dixit, justificati gratis per gratiam, ne ipsa fides superba sit. Non dicat fidelis : ut merear justificationem, habeo fidem : respondet enim ei : quid habes quod non acceperisti ? *Pacem habeamus*, qui ei reconciliati per ministrum gratiæ Christum.

**V**ERS. 2. — *Per quem*. Enumerat beneficia quæ a B Christo habentur.

**V**ERS. 3. — *Tribulatio*. Quod tribulatio non tollit patientiam, facit charitas quæ est proprium donum Spiritus sancti.

*Spem*. Id est certitudinem gloriæ futuræ, quæ humanæ rationi vana videtur : sed testimonio virtutis, id est patientiæ vel miraculorum, firmatur.

**V**ERS. 5. — *Spes autem*. Quia est in Deo qui non fallit, non in homine mendace, cuius spei pignus est Spiritus : legitur enim : *Fons aquæ tuae sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi* (Eccli. v) ; ipse est Spiritus, quem non possunt accipere mali, et charitas est, quam habere et malus esse non potest aliquis. Sed nomen Christi habere et baptismum, corpus Domini sumere, et cætera sacramenta haberè, et malus esse potest. Charitas ergo est proprium donum Spiritus, et singularis fons.

*Charitas Dei*. Vel Deus late nos diligit : et hoc habemus in cordibus nostris per Spiritum qui facit nos intelligere charitatem Dei erga nos.

**V**ERS. 6. — *Ut quid enim*. Cum Deus nos diligat, vel nos eum per Spiritum, spes implebitur : quia nisi ita sit, frustra est passus Christus. Et hoc est cur Christus pro impiis, id est pro dilectione impiorum vel pro vice eorum, pro impiis, non qui olim fuissent, et non tunc, sed cum essemus infirmi in peccatis.

**D***Secundum tempus*, id est, per triduum tantum, ne despetes de ejus potentia cuius apparuit in morte benevolentia : a quo tales arrhas accipimus, quod donavit impiis mortem suam, qui servat justis vitam suam. Mortuus est pro te, o homo mortalis, ut vivas cum illo. Suscepit mortem nostram, ut donaret nobis vitam suam : accepit ex te, unde moreretur pro te. Induit se, ubi pro te moreretur : induit te, ubi cum illo vivas. Induit se carne mortali in virginitate matris : induit te vita perenni in æqualitate Patris.

**V**ERS. 7. — *Vix. Dicit, pro justo*. Forsitan pro bono : ostendit utrumque difficile et rarum, sed alterum difficilius et rarius.

*Pro justo*, etc. Justus pro exercitio, qui et bonus ; sed est et bonus qui non justus, id est qui natus est in simplicitate : innocens qui nondum labo-

ravit, ut amplificaret se bonis, ut sunt parvuli in baptismō mundati; et licet justus melior, causa tamen innocentiae miserabilior quam justitiae, quia non est hujusmodi justitia sine severitate.

**VERS. 8.** — *Cum adhuc.* Ecce dum oderat secundum peccata, amabat secundum quod opus ejus: quod et fecit ante mundi constitutionem. Dicendum erat quantum nos dilexit, ne desperaremus; et quales, ne superbiremus. Fuit et alius modus possibilis Deo qui omnia potest, sed nullus nostrae misericordiae sanande convenientior. Quid enim nos tantum erigit, et a desperatione immortalitatis liberat, quam quod tanti nos fecit, ut homo pro nobis moreretur?

**VERS. 9.** — *Multo igitur.* Gravius est pro peccato mori et peccatum tollere, quam jam justos etiam cooperantes salvare. *In sanguine.* Quia sic superatur justitia diabolus, non potentia. Justitia, quia imeritum, scilicet Christum diabolus occidit: unde et alios jure perdit. Non potentia, quia diabolus amator potentiae, desertor justitiae est, in quo homines magis eum imitantur. Placuit igitur Deo ut non potentia, sed justitia vincens hominem erueret, in quo homo eum imitaretur: postea vero in resurrectione secuta est potentia, quia revixit mortuus, nunquam postea moriturus.

**VERS. 10.** — *Inimici essemus.* Non quoquomodo peccatores. *Reconciliati sumus.* Quia prius juste eramus sub potestate diaboli natura depravata peccato.

**VERS. 12.** — *Propterea.* Dixit per Christum esse justitiam et vitam. Et quod possit esse per eum, per similitudinem in minori probare intendit.

*Per unum.* Adam scilicet non unam Evam dixit Apostolus: consuetudinem tenens, dum successionem posteritatis humanae (quæ peccato et morti ex eo venienti succumbit) non mulieri, sed viro attribuit. Non enim ex muliere posteritas, sed ex viro nominari solet. Vel, quia mulier de viro est, et utriusque una caro. Sive ergo ab Eva, sive ab Adam dicatur, utrumque ad primum hominem pertinet: et per hoc Apostolus peccatum originale propagationis intelligi voluit cuius princeps Adam, non imitationis, cuius princeps diabolus; unde: *Invidia diaboli mors intravit in hunc mundum.*

*In omnes homines.* Quia etiam ante legem, cum non ita videretur lege non docente: imputabatur quidem peccatum apud homines, sed non apud Deum ut putabant peccatores apud quem putabatur impune futurum, cum nesciretur iudicatus: sed ubi lex data est, noverunt Deum curare humana et judicare. Ante non imputabatur, sed regnabit inors secure, possidente homines diabolo pro impunitate credita usque ad Moysen per quem rediit cognitio unius Dei. Regnabit ergo mors (ut habet alia littera), non tamen in omnes, sed in similes prævaricatori Adæ, qui, neglecto Deo, creaturæ servierunt, sicut ille loco Dei, diabolo consensit. Tales erant fere omnes usque ad legem. Per-

A pauci, ut Abraham, uni Deo servierunt, et in eos non regnabit mors, imo sub spe servati sunt in adventu Christi liberandi.

**VERS. 13.** — *Usque ad legem,* etc. Id est quia nec lex potuit auferre peccatum, sed auxit, sive naturalis, sive scripta: sed non imputabatur, id est ignorabatur: regnabit tamen usque ad Moysen, id est legem: quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre, quæ regnat dum non sinit reatus peccati ad vitam æternam venire, sed ad gehennam trahit. Hoc regnum sola gratia Christi destruxit etiam in antiquis: præter quos in omnes regnabit: etiam in eos qui non sua propria voluntate peccaverunt, sicut Adam, sed originali vitio tenebantur ut pueri.

**VERS. 14.** — *Sed regnabit.* Non imputabatur, sed effectus indicabat, quia mors corporalis regnabit quotidie per alias passiones, tandem dissolvendo usque ad Moysen, cum minus videretur.

*Qui est forma.* Adam est forma Christi: quia sicut ille est pater omnium secundum carnem, sic Christus secundum fidem; et sicut ex latere illius formata est Eva, sic ex hujus latere profluxerunt sacramenta, per quæ salvatur Ecclesia. Ideoque sicut ille communicare potuit filiis suis peccatum et mortem, sic iste suis justitiam suam et vitam, et etiam iste plus boni suis confert, quam ille mali: et ideo magis potest salvare quam ille perdere.

**VERS. 15.** — *Sed non sicut,* etc. Forma est in hoc, quod unus erudit, unus peccavit, sed causa Adæ non talis est qualis Christi: quia unum est delictum Adæ, quo multi, id est similiter prævaricantes mortui sunt, sed Christi gratia in plures: quia et in hos, et in non similiter prævaricantes.

**VERS. 17.** — *Si enim.* (AMBR.) Mors regnabit, non regnabit, quia qui per legem, etc., *usque ad non enim generalis damnatio vel justificatio in omnibus.*

*Per unum regnabit,* etc. Quia quas vires in illo habuit, in omnes posteriores exercuit, quorum materia fuit: sicut et culpa, quæ ejus solius fuit; in omnes transfusa est. *Multo magis,* etc. Quia æternaliter, cum in eis regnaverit mors temporaliter et cum fine.

**VERS. 18.** — *Per unius justitiam,* etc. Non quod omnes geniti ab Adam regenerentur per Christum, sed sicut nullius carnalis generatio est nisi per Adam, sic spiritualis nullius nisi per Christum. Si qui essent præter Adam generali, et si qui præter Christum regenerati, non diceret omnes et omnes. Sicut autem nullus homo præter illam generationem, sic nullus justus præter istam. Eosdem post dicit multos.

**VERS. 19.** — *Sicut enim,* etc. Determinat delictum unius et justitiam unius, ut sicut ille merito peccati perdidit, ita iste merito justitiae nos liberasse videatur. *Ita et per unius,* etc. Hominis ait, non, Dei vel Verbi fidem, ne putas antiquos justos in solo Verbo Dei, id est solius Verbi fide sine fide incarnationis liberari.

**VERS. 20.** — *Lex autem,* etc. Ostenderat Chri-

stum dimittere omnia peccata tam originalia quam actualia: hic addit quod et a peccato legis liberat, id est prævaricatione, ut Judæi Christo magis sint obnoxii; quasi dicat: Prima est justificatio, lex autem latenter intravit.

(AMBR.) Dicit hic Apostolus quid provenerit data lege, etc., usque ad Deus omnia dimisit.

*Lex autem subintravit.* Natis in peccatis datur lex ad domandam superbiam quasi: Non deest qui jubeat, sed deest qui impleat, quia in peccato natus implere non potest: ideo natus est Christus, id est gratia quæ sanaret. *Ut abundaret delictum.* Ut scilicet qui in sordibus erat prævaricando magis sordesceret, ut mediocris paedagogum haberet, perfectus signum, et durus sentiret flagellum. *Superabundavit.* Quia et gratia Christi etiam bis prolicit quos diabolus vincere non potuit: et quia peccatum ad tempus regnavit, gratia in æternum.

VERS. 21. — *Sicut regnavit peccatum in mortem.* Non addit, per unum vel per Adam: quia non de illo solum agit quod ex Adam traxerunt homines, sed et de eo quod sua voluntate addiderunt. Sed cum dicit: *Gratia regnet,* addit, per *Iesum Christum*, etc., quia per eum non tantum originalis, sed et voluntariorum fit remissio peccatorum.

#### CAPUT VI.

VERS. 1. — *Permanebimus.* Hoc perversi accipiunt ex illo: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia.* Hoc dicere est esse ingratos gratiæ. Et quia gratia viget, ubi delictum abundavit, non est permanendum in peccato, ut quidam aestimant pro majori gratia. Non enim peccantis merito, sed subvenientis auxilio superabundavit gratia, ubi abundavit delictum. Non ergo permanendum in peccato, sed potius debemus et possumus esse peccato quasi mortui et sepulti per ipsam gratiam et resurgere in justitiam, et post, in vitam æternam.

VERS. 2. — *Mortui sumus.* Id est liberati a peccato per baptismum, ut jam non dominetur in nobis per gratiam. Mori enim peccato, est liberari a peccato. *Quomodo adhuc,* etc. Cum enim hoc præstiterit gratia, ut moreremur peccato, quid aliud facimus si vivimus in eo, nisi ut gratiæ simus ingrat?

VERS. 3. — *An ignoratis.* Mortui peccato quod fit in baptismo, non debemus ei iterum vivere, ut iterum mori sit ei necesse: quia in morte Christi, id est, in similitudine mortis Christi, ut sicut semel mortuus est carne, et semper vivit, ita nos semel mortui malo per baptismum, semper vivamus bono. Vel in morte dicit: quia mors est causa hujus purificationis.

VERS. 4. — *Consepulti.* Quidquid gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione, in ascensione, in sedere ad dextram, ita gestum est, ut his rebus mystice non tantum dictis, sed etiam gestis configuretur vita Christiana. Attende singula Christi, qui vixerat *vetus homo secundum pœnam, famem, siti*

A et hujusmodi, non secundum culpam: hoc modo vetustatem finivit et disposit, ut dolorem crucis sustinens, sic haberet membra distenta et fixa, ne ad priores actus moverentur, a quibus etiam sepultus quievit, humanis subtractus aspectibus, exigens a nobis, ut vetustatem peccatorum cum dolore et gemitu pœnitentiæ deponamus: membra per continentiam et justitiam confixa sint, ne ad priora mala redeamus, a quibus ita perfecte quiescamus, ut nec eorum visio, nec memoria habeatur: et non solum hoc a nobis exigit in sacramento passionis, sed et eum si volumus imitari, efficit. *Surrexit a mortuis.* Mors et resurrectio Christi etiam sacramenta sunt.

VERS. 6. — *Vetus homo.* Id est, veteres actus sunt cræcisi, id est, mortui. *Vetus* nostra et malædictio in duobus consistit, scilicet, in culpa et pœna. Christus autem sua simpla vetustate nostram duplam consumpsit. In sepulcro enim uno die et duabus noctibus quievit. Per unum diem simpla ejus vetustas signatur, per duas vero noctes gemina nostra; unde: Culpam nostram Christus delevit præsentem, præteritam, et futuram. Præteritam remittendo, præsentem ab ea retrahendo, futuram ut vitaremus gratiam conferendo. Pœnam quoque similiter consumpsit, gehennalem prorsus delendo, ut eam vere pœnitentes non sentiant. Temporalem vero non penitus quidem tulit: manet enim famæ, sitis, mors et hujusmodi; sed regnum et dominium ejus dejecit, et in novissimo penitus exterminabit.

VERS. 9. — *Scientes quod Christus.* (AUG.). Unus resurrexit jam non moriturus. Resurrexit Lazarus, sed moriturus; resurrexit filia archisynagogi, sed moritura; resurrexit filius viduæ, sed moriturus: resurrexit Christus non moriturus. Audi Apostolum, *Christus resurgens*, etc. Talem spera resurrectionem, et propter hoc esto Christianus, non propter felicitatem terræ hujus.

VERS. 10. — *Quod enim mortuus est peccato.* (AUG.) Sacramentum baptismatis Apostolus commendat, ut quomodo ille semel moriendo similitudine peccati mortuus prædicatur, ita quicunque fuerit in illo baptizatus, eidem rei, cuius illa fuit similitudo, moriatur, id est, peccato; et vivat a lavacro renascendo, sicut ille a sepulcro resurgendo.

VERS. 11. — *Ita et vos.* Quidquid supra dixit esse hominibus per gratiam Christi, hic Romanis attribuit.

VERS. 12. — *Non ergo.* Quia supra dixit nos mortuos esse peccatis, et non debere vivere in eo, cum nemo sine peccato: determinat a quibus maxime est cavendum, quasi concludat quod supra quærebatur: *Permanebimus in peccato.*

*Obediat concupiscentiis.* Concupiscentia aliquando nomen est somnis, scilicet vitii innati; aliquando actus interioris, qui est etiam in primo motu, qui dicitur propassio, et in secundo qui dicitur deletatio, et in tertio qui dicitur consensus. Hic non prohibet concupiscentiam, quæ est in primo motu, quia non est in potestate nostra quando surgat: sed

*Dei gratia compescere possumus, ne usque ad deletionem et consensum perveniat, quod prohibet.*

Vers. 15. — *Quid ergo?* Quia lex a Deo, peccat qui eam dimittit pro gratia. *Quid ergo? Peccabimus.* Quia non sub lege, quæ terret, sed sub gratia, quæ bene promittit? *quid ergo? peccabimus?* Hoc quidam, qui legem quasi coherentem vel coercentem prædicant, et tenendam.

Vers. 16. — *An rescisit quoniam, etc.* Ne Deum profientes verbis, facti sinus diaboli, præmonet nos esse servos ejus cujus voluntatem facimus.

Vers. 17. — *Gratias autem Deo, etc.* Et eorum mutationem ostendit, et quam sit ei hoc gratum aperuit, Deo hymnum offerens. Eratis enim, inquit, servi peccati: vestra autem sponte liberaque animi voluntate illius dominium excussistis, et spiritualem doctrinam amplexati estis. *Formam doctrinæ.* Nostra doctrina est forma, quæ imaginem Dei deformatam restituit.

Vers. 19. — *Humanum, etc.* Hactenus ostendit Apostolus non esse peccandum. Hic dicit quid deinceps sit agendum ut scilicet serviatur justitia, de qua nullus est qui possit se excusare, quia nullus est qui non possit bene operari, saltem voluntate: quod idem est per gratiam.

*Sicut enim exhibuisti, etc.* (Auc.) Si non plus, vel quantum tunc, ne fides quasi aspera et importabilis fuderetur.

Sicut tunc nullus timor coegit, sed libido voluptas que peccati duxit, sic modo delectatio justitiae adulteræ, etsi nondum perfecta; unde dixit: *Humanum.*

*Ita nunc.* Quia plus etiam deberet amari justitia, quam tunc sicut iniqutia, ut pro justitia toleret homo dolores, et contemnet omnia, etiam mortem.

Vers. 20. — *Liberi.* Libertas servi est, quando eum peccare delectat, quod est ex libero arbitrio. Liberaliter servit, qui voluntatem Domini libenter facit; sic et justitiae libere servit, qui amat, qui lætatur.

Vers. 21. — *Quem ergo fructum.* Hæc rememoratio facit priora abhorre, et magis obnoxios gratiae. *Erubescitis.* Est enim quædam temporalis confusio, scilicet, perturbatio animi respicientis peccata sua, et respectione horrentis, et horrore erubescens, et erubescendo corrigentis. *Finis illorum, etc.* Quia mors est digna retributio pro peccato: sed vita æterna, quæ est finis justorum, sola gratia datur per Christum, quia et merita ex gratia, et redetur gratia pro gratia.

Vers. 22. — *Nunc vero liberati.* (Auc.) Liberos dixit justitiae, non liberatos: nunc a peccato non liberos, ne sibi hoc tribuant, sed dicit proinde liberatos, ad sententiam Domini: *Si Filius vos liberabit, vere liberi eritis (Joan. viii).*

*Stipendia.* Merito stipendum, quia militiæ diabolice mors æterna tanquam debitum redditur. Cui redderet coronam justus Judex, si non donasset gra-

A tiā misericors Pater? quomodo ista debita redde-  
retur, nisi prius illa gratia gratuito donaretur?

(Auc.) Cum genus humanum peccata longe sepa-  
raverint a Deo, per mediatorem, qui solus sine pec-  
cato natus est, vixit et occisus est, reconciliari nos  
oportebat, ut et humana superbia per humilitatem  
Dei argueretur ac sanaretur, et demonstraretur ho-  
mini quam longe a Deo recesserat, etc.

## CAPUT VII.

Vers. 1. — *An ignoratis.* Hactenus de vi gratiae: nunc, quod lex ultra non est tenenda, et agit de fine legis, et priori ejus inutilitate: non ergo mirentur Romani quia Apostolus dicit: *Non estis sub lege, sed sub gratia:* supra dicebatur non justificare, hic debere cessare; quia [data usque ad Chri-  
stum. Ordo: An ignoratis hoc scilicet: quia lex naturalis in homine dominatur quanto tempore vi-  
vit, quod non debetis ignorare; quia legem scitis, et  
ego loquor scientibus legem? in qua quod dico ma-  
nifestatur, si spiritualiter intelligatur, vel lex Moysi dominatur in homine, ut ei obediat; quia et vos scitis legem Moysi, *scientibus enim,* etc. Et sic dupli-  
citer potest legi littera, vel de lege naturali, vel de lege Mosaica. *Vivit.* Mortua enim dicitur lex, cum cessat eius auctoritas.

Vers. 2. — *Nam quæ sub viro.* Ut firmet animos eorum, exemplo humanæ legis uititur. Sciant legem Romani, quia non sunt Barbari, sed naturalem justi-  
tiam comprehendunt, partim ex Græcis, sicut Græci et Hebrei.